UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

a® FL L2 T °
L] ;'.;:T‘.?.Evﬂi f‘ai. .E}- ...

5%

571 %
"f‘fé’ °
N
P

Senpe )
TTEEIR

L]
=% [

=k

7

‘9 : o ...'i.r
-..

*"o' INCIPIT VITA NOWVA .-'.
- Y L]
.ié .'a L
o & e,
o [r "®sagqes
"TENERO D

2
%

e 0

Avaliag¢do do desempenho académico e
indicadores de retencdo e evasdo dos estudantes de
graduacao:

Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Moveis
(Bacharelado)

Belo Horizonte
Outubro 2023



PRO-REITORIA DE GRADUACAO
SETOR DE ESTATISTICA

PRO-REITOR DE GRADUACAO

PROF. BRUNO OTAVIO SOARES TEIXEIRA

PRO-REITORA ADJUNTA DE GRADUACAO

PROFA. MARIA JOSE BATISTA PINTO FLORES

COORDENADORA DO SETOR DE ESTATISTICA

LUCIANA GONCALVES DE OLIVEIRA GOTELIPE

EQUIPE SETOR DE ESTATISTICA
LEONARDO PAES VIEIRA
BRUNO BRAGA FONSECA
FERNANDO HENRIQUE PEREIRA
MAURA REGINA SILVA DA PASCOA VILELA

PEDRO AUGUSTO CARDOSO COSTA

Contato: estatistica@prograd.ufmg.br



Sumario

1 Introducao

2 Metodologia
2.1 Andélisedescritiva . . . . . . . . .. ... .. ..

2.2 Estatistica multivariada . . ... ... ... ..

3 Anailise das principais atividades académicas curriculares

4 Anilise da evasao
4.1 Acompanhamento da situacdo dos estudantes

42 Tempo decorrido até a evasdo ou a conclusao .

4.3 Avaliacdo da reten¢do dos estudantes que evadiram . . . . .. .. ... ...

4.4 Curso de destino dos estudantes que evadiram

Referéncias

31

32

52

57

60



10

11

Lista de Tabelas

Atividades académicas curriculares consideradas dificeis . . . . .. . . ...

Situagao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao
e Restauracdo de Bens Culturais Mdéveis, para a modalidade Bacharelado,

no periodode 2015a2022. . . . . ... ...
Caracteristicas dos Processos Seletivos . . . . . . . . . . . .. .. . ... ...

Forma de ingresso versus situa¢do do estudante ap6s o término do periodo

letivo 2022/2 . . . . e

Situagdo dos estudantes por forma de ingresso e de acordo com o ano de
entrada no curso de Conservacgao e Restauragdo de Bens Culturais Méveis,

modalidade Bacharelado . . . . . . . . . ...

Situacdo dos estudantes do curso de Conservacao e Restauracdo de Bens

Culturais Moveis ap6s o término do periodo letivo 2022/2 . . . . . ... ..

Estatisticas descritivas do tempo de conclusio, Eficacia e Indice de Efetivi-
dade do Curso de Conservacdo e Restauragdao de Bens Culturais Méveis ,

modalidade Bacharelado , por ano deingresso. . . . . . ... ... ......

Ntumero de periodos letivos cursados pelos discentes que evadiram do

curso ou concluiram o curso no periodo de 2010/1a2022/2 . ... ... ..

Taxa de evasao anual do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Cul-
turais Moveis (Bacharelado) - percentual calculado em relagdo ao total de

estudantes que ingressaram no curso em cada ano analisado . . . . . . . ..

Ntumero de estudantes matriculados no inicio do periodo de acordo com o

ano de ingresso no curso de Conservagdo e Restaura¢do de Bens Culturais

Moveis (Bacharelado) . . . . . . . . . ...

Dados sobre reprovagdo e evasdodocurso . . . . . ... ...

ii



12 Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Con-
servacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bachare-

lado, no periodo de 2010/1 ate 2022/2 . . . . . . . . ... oL

1ii



Lista de Figuras

lustragdo do Boxplot. . . . ... ... .. ... ... ... ... .
Exemplo de um Histograma. . ... ... ... .................
Exemplo de graficodebarras. . . . ... ... ... ... o oL

Rendimento por atividade no curso de Conservagdo e Restauragao de Bens

Culturais Méveis (Bacharelado). . . . ... ... ... ... ... ... ...,

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao
e Restauragdo de Bens Culturais Moéveis, modalidade Bacharelado, no pe-

riodo de 2010/1 a 2022 /2 na atividade GEO608-CLIMATOLOGIA. . . . ..

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conserva-
¢do e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no
periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade APL058-CONSERVACAO PRE-
VENTIVA. . . ..

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conserva-
cdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no
periodo de 2010/1 a 2022 /2 na atividade APL0O56-FUNDAMENTOS CIEN-
TIFICOS DA RESTAURACAO. . . .. .. ... . o

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao
e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no pe-
riodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade MIC024-MICROBIOLOGIA APLI-
CADA ABENS CULTURAIS. . . . . .. . e

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conserva-
cdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no
periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade QUI019-QUIMICA GERAL EX-
PERIMENTAL. . . . . e e

iv



10

11

12

13

14

15

16

17

18

Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conserva-
cdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no
periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade APL054-QUIMICA PARA RES-
TAURADORES. . . . . ... 18

Situagdo dos estudantes do curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens

Culturais Moveis (Bacharelado), ap6s o término do periodo letivo de 2022/2 42

Nota Semestral Global Média, por faixa, de acordo com a situacdo do es-
tudante no curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Moveis,

modalidade Bacharelado. . . . . . . . . . ... 43

Ntmero de periodos letivos cursados de acordo com a situagdo do estu-
dante no curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis,

modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1a2022/2.. . . . .. ... .. 46

Taxa de Evasdo Anual do curso de Conservacado e Restauragcdo de Bens

Culturais Mo6veis, modalidade Bacharelado. . . . . . .. ... .. ... .... 49

Ntumero de estudantes matriculados por periodo letivo de acordo com o

ano deingresso. . . . . . . ... 51

Principais atividades académicas curriculares cursadas pelos estudantes
que evadiram do curso de Conservagdo e Restauracdo de Bens Culturais

Mobveis, modalidade Bacharelado. . . .. .. ... ... ... ... ...... 53

Rendimento por atividade académica curricular, de acordo com a situacgao
do estudante no curso de Conservagao e Restauragdo de Bens Culturais

Mobveis, modalidade Bacharelado. . . .. .. ... ... ... ... ...... 56

Cursos de destino de estudantes que evadiram do curso de Conservagao
e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no pe-

riodo de 2010/1a2022/2. . . . . . . e 59



1 Introducao

Este relatério tem como objetivo analisar dados relacionados ao desempenho acadeé-
mico, a taxa de evasdo e ao grau de dificuldade das principais atividades académicas
curriculares (AAC) no curso de graduagdo em Conservagdo e Restauragdo de Bens Cul-
turais Moveis, para o grau académico de Bacharelado, da Universidade Federal de Minas

Gerais (UFMG).

Espera-se que este relatério sirva como uma ferramenta de referéncia para acompa-
nhamento pedagdgico continuo do curso, tanto pelo Colegiado quanto pelo Ntcleo Do-
cente Estruturante (NDE). As informagdes aqui apresentadas sdo relevantes para a refor-
mulacdo do Projeto Pedagodgico e proposi¢do do Regulamento do curso, em consonancia
com o décimo segundo principio norteador do Plano de Desenvolvimento Institucional
(PDI) 2018-2023 [7]: “a condugao de processos avaliativos realimentadores do projeto aca-
démico institucional, como vetor indispensédvel a consecucdo de niveis crescentemente
qualificados de funcionamento dos cursos e programas, bem como a prestagdo de contas

a sociedade por parte da Institui¢do”.

Neste relatério serdo analisados os dados dos estudantes que ingressaram no curso
supracitado no periodo de 2010/1 a 2022/2, independentemente da forma de ingresso,

exceto quando aplicdvel aos estudantes matriculados como continuidade de estudos.

Os dados analisados neste relatério foram obtidos por meio do Armazém de Dados,
desenvolvido pela Diretoria de Tecnologia da Informagdo (DTI) da UFMG. O tratamento
e a andlise dos dados, assim como a producdo do relatério, foram realizados pelo Setor de
Estatistica da Pr6-Reitoria de Graduagdo, como auxilio do software R [5], disponivel para

download em http:/ /www.r-project.org/.


http://www.r-project.org/

2 Metodologia

Nesta secdo sdo brevemente apresentadas as técnicas estatisticas aplicadas para o de-
senvolvimento do relatério. A andlise exploratdria que é apresentada ao longo deste re-
latério inclui medidas de variagdo e posicdo relativa, bem como o Grafico de Caixa (Box-
plot), o Histograma e o Gréfico de Barras. Além disso, sdo mostrados alguns conceitos de

Estatistica Multivariada que englobam técnicas mais avangadas de andlise de dados.

2.1 Analise descritiva

As interpretacdes das principais medidas de estatistica descritiva sdo baseadas nos

seguintes conceitos:
Medidas de tendéncia central e dispersao:
- Média: média aritmética;
- Desvio-padrao: medida de variabilidade dos dados com relacdo a média;
- Minimo: menor valor encontrado na série de dados;
- 1° Quartil: valor que deixa 25% dos dados abaixo dele;
- Mediana: valor que deixa 50% dos dados abaixo dele;
- 3° Quartil: valor que deixa 75% dos dados abaixo dele;
- Méaximo: maior valor encontrado na série de dados;

- Percentual Acumulado: o percentual acumulado é a soma de todos os percentis até

aquela classe. O valor maximo do percentual acumulado é 100%.
Boxplot:

A representacdo por meio do Boxplot permite a andlise visual da posic¢do, disperséao,
assimetria, caudas e valores discrepantes do conjunto de dados; veja a Figura 1. Os as-
teriscos que as vezes aparecem no Boxplot indicam que aquelas observagdes sdo outliers

(valores extremos). O local onde a linha vertical comeca (de baixo para cima) indica o



minimo (excetuando algum possivel valor extremo) e, onde a linha termina indica o ma-

ximo, também excetuando algum possivel outlier.

O retangulo no meio dessa linha possui trés linhas horizontais. A linha de baixo (que
é o proprio contorno externo inferior do retangulo) indica o primeiro quartil, a de cima
(que também é o préprio contorno externo superior do retdngulo) indica o terceiro quartil
e a do meio indica a mediana. A mediana é a medida de tendéncia central mais indicada
quando os dados possuem distribuigdo assimétrica, mais indicada até do que a média

aritmética, que nesse caso seria influenciada pelos valores extremos.
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Figura 1: Ilustracao do Boxplot.
Histograma:

O Histograma é utilizado para representar a distribuicdo de frequéncia de variaveis
aleatdrias continuas, divididas em classes. A altura de cada barra que compde o histo-
grama é proporcional a frequéncia da classe que ela representa. Por exemplo, na Figura 2,

tem-se um exemplo desse tipo de gréfico. O eixo horizontal possui 10 classes de mesmo

3



tamanho que variam entre 0 e 5 e o eixo vertical representa a frequéncia observada de
cada classe. No exemplo, a classe mais frequente é a entre 2 e 2,5, pois é a mais alta e a

classe menos frequente é a que varia entre 4,5 e 5.

200
|

150
I

100
I

Frequéncia

Classes

Figura 2: Exemplo de um Histograma.



Gréfico de barras:

O Gréfico de Barras é utilizado para representar varidveis aleatérias discretas. Esse
tipo de gréfico apresenta barras retangulares com tamanho igual a frequéncia da categoria
observada, ou seja, quanto maior a barra, maior a frequéncia que representa. No exem-
plo mostrado na Figura 3, o grafico de barras é utilizado para apresentar os conceitos
("A”,”B”,“C”,“D”, “E” e “F”) e o nimero de trancamentos (“T”) obtidos por um grupo
de estudantes em uma atividade académica curricular ofertada nos seguintes periodos:
2015/2, 2016/1 e 2016/2. A barra de cor vermelho escuro, por exemplo, representa o
conceito “F”, que foi o conceito mais frequente em 2015/2. O conceito “B” é representado
pela cor verde claro, tendo sido o conceito menos frequente em 2016/1; a cor verde escuro

representa o conceito “A” que foi o mais frequente em 2016/2. Maiores informagdes sobre

as medidas de andlise descritiva podem ser encontradas em [3] e [6].

10,04

7,51

5,04

2,54

NUmero de estudantes matriculados na atividade

0,0

2015/2

2016/1
Ano/periodo letivo

2016/2

Conceito .ADBDCDD.E.F.T

Figura 3: Exemplo de grifico de barras.




2.2 Estatistica multivariada

Foi empregada a rede de Kohonen com o intuito de agrupar as atividades académicas
curriculares de acordo com seus niveis de dificuldade, particionando-as em trés catego-
rias: facil, médio e dificil. A classificacdo desses grupos foi determinada com base nos

quartis das notas dos estudantes nas atividades e na taxa de reprovagdo dos mesmos.

A rede de Kohonen [2] pode ser entendida como uma versao espacialmente orientada
do método k-médias [4]. Nesta analogia cada unidade corresponde a um grupo e o ni-
mero de grupos é definido pelo niimero de grades cujo formato pode ser retangular ou

hexagonal.

A rede de Kohonen realiza o agrupamento entre os objetos de estudo de acordo com
a sua similaridade, levando em consideragdo a homogeneidade interna dos grupos e a
heterogeneidade entre os grupos. No caso deste relatorio, o objeto de estudo no qual se
aplicou a rede de Kohonen foram as atividades académicas curriculares do curso. Maiores
informacdes sobre a aplicacdo da rede de Kohonen utilizando o software R podem ser

encontradas em [8].



3 Andlise das principais atividades académicas curricula-
res

Esta segdo apresenta o desempenho dos discentes de graduacdo em Conservacao e
Restauracdo de Bens Culturais Méveis, para a modalidade Bacharelado, nas principais
atividades cursadas por eles. A analise abrange todas as atividades académicas curricu-
lares que, na soma de um periodo de 13 anos (2010/1 a 2022/2), tiveram pelo menos 50
estudantes, na modalidade Bacharelado, do curso de Conservacao e Restauracdo de Bens

Culturais Méveis matriculados!. Esta secdo procura responder perguntas como:

* Quais atividades académicas curriculares podem ser consideradas faceis, médias e
dificeis para os estudantes do curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens Cultu-

rais Méveis (Bacharelado)?

* No periodo de 2010/1 a 2022/2 qual o conceito (“A”, “B”, “C”, “D”, “E” ou “F”) e 0
numero de trancamentos (“T”) observados entre os estudantes do curso de Conser-
vagdo e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, para a modalidade Bacharelado, nas

atividades académicas curriculares consideradas dificeis em cada periodo letivo?

* Qual o nimero de aprovagdes, reprovagdes e trancamentos nas principais ativida-
des do curso de Conservacgao e Restauracdao de Bens Culturais Méveis, na modali-

dade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 por periodo letivo?

Na préoxima péagina (Figura 4) é mostrado o Boxplot (ver Sec¢do 2.1) das principais
atividades académicas curriculares cursadas pelos estudantes do curso de Conservagao
e Restauragdo de Bens Culturais Moveis, na modalidade Bacharelado, classificadas pelo

grau de dificuldade?; o agrupamento foi realizado utilizando a rede de Kohonen (ver

!Na contagem do niimero de matriculas de cada atividade, incluiu-se o total de discentes cuja situagio
final na atividade académica curricular foi igual a: aprovagao, reprovagdo ou trancamento.

20 grau de dificuldade das atividades foi baseado na pontuagio (nota) obtida pelos estudantes e no
niimero de reprovacdes. Sabe-se que essa forma de comparagédo possui limitagdes, pois ndo foram aplicadas
técnicas que garantam a propriedade de invaridncia como, por exemplo, a teoria de resposta ao item. Dessa
forma, a dificuldade aqui atribuida depende do grupo de estudantes que realizou a atividade académica
curricular. Apesar dessa limitagdo, a dificuldade relativa das atividades para o grupo que a realizou é
importante para a Universidade uma vez que a reprovacdo/aprovacdo impacta em seu planejamento de
oferta das atividades académicas curriculares e no tempo de conclusédo das turmas.

7



Segdo 2.2). Para criar o agrupamento, considerou-se a nota® obtida na primeira vez em
que o discente cursou a atividade. Na Tabela 1 encontram-se listadas todas as atividades

académicas curriculares consideradas dificeis para o curso.

E importante ressaltar que o conceito de “dificil” foi atribuido ao grupo de atividades
que apresentaram os menores rendimentos dentro do curso. Isso nao significa, necessari-
amente, que o rendimento de tais atividades académicas curriculares seja baixo, conside-

rando os critérios de aprovacdo da Universidade.

3Na anélise do desempenho académico dos discentes nas atividades académicas curriculares foram ex-
cluidas as seguintes situagdes: cancelamento a pedido, cancelamento automdtico, dispensa, indefinido,
regime especial, sem resultado lancado, trancamento com justificativa, trancamento sem justificativa e tran-
camento total; ou seja, considerou-se somente as notas cuja situagdo final do discente na atividade era igual
a aprovado ou reprovado.



£ Médio &8 Dificil

B Facil

o o
< N

apepiAie Jod ojuswipuay

-SIVANLIND SN39 V VAVOIldY VIOOT10Id0dDIN-720DIN

SOL13roydd

'3Q OVOVHVYdIdd 3 OINOWIYLYd 3A OVOV1SIOI1-9801dV

I IVANINNGLSNI STTONI-TO0INN

-VSOIOIN3Y VIAVYOONODI-02071dV

-OVOVINVLS3Y VA VIJO31 3 VIYOLSIH-0S01dV

-OVOVAYISNOD 3d OLNINVIONIHIO-L801dV

-OVOVINVLS3Y VA SOJIHILNIID SOLNINWVANNI-9501dV

-VAIANVdX3 VIdvd9O0104-¢00014

-V VIdvdO0104-T09014

-SIVIOAdS3 SANVXI-L901dVY

-OVOVNY3IAVYON3-S901dV

-OVOVHNVLS3H VN d00-22071dVY

-1 400-T0971dV

-SYdNLINOS3 3d 31d0dNS 3d OvOvdITOSNOO-T.L01dVY

-SVINOYIITOd 3d OVOVAITOSNOD-T9071dV

-VAILNIATHd OVOVAYISNOD-850T1dV

-11 13dVd 30 OVOVAIISNOD-€201dV

-1 13dVd 3d OVOVAYISNOD-99071dV

-S3LN3IFGINY 3d OLNIWVNOIDIANOD-620NV.L

-VIOOTOLVINITO-809039

-SIVdNLIND SN349 3d OVOvd0Id313a 3d SYSNvO-090T1dVv

-SVYHNLINId 3d OVOVZId310VdVYO-8901dVY

-11 711ISVHd49 ON SIVNSIA S314V-6201dV

-1 711ISvd4 ON SIVNSIA S314V-T201dVY

-l SIVASIA S31YV-€S071dV

-1 SIVNSIA ST1LYV-TS01dVY

VHITISYHE VENLIND 3 VENL3LINOYV-TZ0HIV

-314¥V 3d vd490 vd VOI4ILNIIO ISITYNVY-650T1dV

(Bacharelado). Os

Oveis

2

do de Bens Culturais M

do representados como pontos da mesma coloragdo do gr

ao e Restaurag
ametro e cor preta dentro do boxplot. A mediana

dade no curso de Conservag

ivi

to por ati

men

Rend
valores do desempenho dos estudantes s

pelo ponto de maior di

4

Figura

édia é indicada

afico. Am

¢ a linha horizontal dentro do boxplot.



£ Médio &8 Dificil

B Facil

e e e e i

apepiAie Jod ojuswipuay

-OvOvavydo3dad v SIVIFd3I1VIN 3ad 3avalmiavdaNITNA-6901dv

VdNI1NJS3 W3 O0140101d OLNINVIVH1-2/0T1dV

-1 3140dNS 3d OLNINVIVHL-¥8071dV

-1 3140dNS 3Ad OLNINVIVHL-S2071dV

-OvOovNAavyo 3d 1VNI4 OHIvVavydl-¢eovad

-8 OVOVINVLSId OVOVAYISNOD N3 SODIdOL1-8601dV

-d OVOVAINVLS3IH-0OVIVALGISNOD N3 SOJIdO1-00T1dV

-0 OVOVHNVLSIH-OVIOVAYIASNOD NT SOJIdO01-6601dVY

-V OVOVINVLSTH-OVOVALYISNOD N3 SODIdOL-260T1dY

-OVOVHNVLSIY-OVOVALIISNOD N3 SODIdOL-960T1dY

-13dVd O 3490S SVYOId0L10ld SYOIND31-28071dV

-SO2Id010Id SIVId3LVIN 3 SYOINOIL-2091dVY

VYAavnodOoI10d

YdNLINOS3 W3 SIVIYALYIN 3 SYOINO3L-2901dVY

-SIVHNLIND SN39 3d SIVIYILVIA 3 SYOINDTIL-2S0T1dVY

-OVSS3ddINI 3d SYOINDOIL-17901dV

VIOOT0IO0S - OI4VYNINIS-2501dV

-SOL3SNI - OI4VNINIS-SS01dV

-VYOldOL101ld OVOVHNVLS3d-92071dVY

-13dVd 3490S 314V 3d SYH90 3d OVOVINVLSIH-€80T1dVY

-SOLN3INND0A 3 SOHAIT 3A OVOVHNVYLSIH-1.01dV

-VOILVINOHD OVIOVHOILNIFH-S8071dY

-S340AVINYLSTY VHvd VOININO-7S01dY

SIVANIWIFEAAXA TVHID YOININO-6TOIND

-OVOVdNVLS3Y 3d vOI1vdd-680T1dV

-OVOVAY3ISNOD 33 VOI1vdd-880T1dV

-IvdNLIND OINONIYLIVd—-E€2040V

-S302037020 3 S302VIIdId3 3d VIOO10.1vd-820NVL

OVOISOdX3 3 FLHOdSNVHL ‘WIDVIVANT 3a

'SY3LSIS 3 SYOINOIL SYAYISIY 3A OI14VITId0ON-8L0T1dV

10

afico. A

dono gr
a linha horizontal dentro do

ao de Bens Culturais Méveis, para a modalidade

ao representados como pontos da mesma colorag

ividade no curso de Conservagao e Restaurag

Os valores do desempenho dos estudantes s

to por at
indicada pelo ponto de maior di

men

Rendi

Bacharelado.
média

Figura 4

é

ametro e cor preta dentro do boxplot. A mediana

é

boxplot.



Tabela 1: Atividades académicas curriculares consideradas dificeis
Atividades Dificeis

GEO608-CLIMATOLOGIA

APL058-CONSERVACAO PREVENTIVA
APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURACAO
MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTURAIS
QUI019-QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL
APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES

Conforme mencionado anteriormente, a Tabela 1 lista todas as atividades académicas
curriculares que tiveram pelo menos 50 estudantes matriculados no periodo de 2010/1
a 2022/2 e foram classificadas como dificeis pela rede de Kohonen. E possivel verificar

que, do total de 56 atividades avaliadas, 6 foram classificadas como dificeis.

Os graficos de barras apresentados a seguir mostram os conceitos* obtidos em cada
periodo letivo nas atividades listadas na Tabela 1 no periodo de 2010/1 a 2022/2. E possi-
vel que em alguns gréficos ndo haja informagado em todos os periodos letivos analisados,
especialmente nos primeiros periodos curriculares. Isso pode ocorrer em atividades aca-
démicas curriculares que ndo sdo ofertadas em todos os periodos letivos e também com
aquelas cursadas pelos estudantes em periodos curriculares mais avangados do curso.
Destaca-se que essa andlise abrange somente os estudantes que ingressaram no curso
de Conservacgado e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, na modalidade Bacharelado,
a partir de 2010/1. Outra possibilidade ocorre quando ha mudanga curricular, algumas
atividades podem ter se tornado obrigatdrias ou optativas e algumas podem ndo mais ser

ofertadas.

A Tabela 2 mostra o ntimero de aprovacdes, reprovagdes por infrequéncia (Repro-
vados (1)), reprovacdes por rendimento (Reprovados (R)) e trancamentos® em todas as
atividades académicas curriculares analisadas (incluindo aquelas classificadas como mé-

dias ou faceis). Nessa tabela estdo destacadas na cor cinza as células nas quais hd pelo

4Foram apresentados os conceitos obtidos por estudantes cuja situagéo final na atividade é igual a apro-
vado ou reprovado.

5 Além das situagdes nas quais o discente foi aprovado ou reprovado, incluiu-se na Tabela 2 o ntimero
total de trancamentos (trancamento sem justificativa, trancamento com justificativa e trancamento total).
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menos 30 estudantes matriculados e o percentual de aprovados foi menor do que 50%.
Para esta anélise, os dados sdo apresentados por ano letivo, sendo agrupados, em caso de

oferta, em ambos os periodos letivoss.
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Figura 5: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade GEO608-CLIMATOLOGIA.
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Figura 6: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade APL058-CONSERVACAO PREVENTIVA.
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Figura 7: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,

modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURA-
CAO.
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Figura 8: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,

modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade M1C024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTU-
RAIS.
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Figura 9: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade QUI019-QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL.
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Figura 10: Conceitos obtidos pelos estudantes matriculados no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis,
modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 na atividade APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
ACRO021-ARQUITETURA E CULTURA BRASILEIRA
Aprovados 26 81,2% 20 95,2% 19 95% 19 82,6% 28 100% 15 88,2% 18 72% 20 83,3% 165  86,8%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 2 8,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 4,2% 3 1,6%
Reprovados (R) 3 9,4% 1 4,8% 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,9% 4 16% 0 0% 9 4,7%
Trancamentos 3 9,4% 0 0% 1 5% 2 8,7% 0 0% 1 5,9% 3 12% 3 12,5% 13 6,8%
Total 32 100% 21 100% 20 100% 23 100% 28 100% 17 100% 25 100% 24 100% 190 100%
ACR023-PATRIMONIO CULTURAL
Aprovados 25 80,6% 22 71% 21 80,8% 19 73,1% 28 90,3% 17 73,9% 17 70,8% 22 84,6% 171  784%
Reprovados (I) 3 9,7% 3 9,7% 1 3,8% 5 19,2% 2 6,5% 0 0% 2 8,3% 1 3,8% 17 7,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,8% 0 0% 4 17,4% 1 4,2% 1 3,8% 7 3,2%
Trancamentos 3 9,7% 6 19,4% 4 15,4% 1 3,8% 1 3,2% 2 8,7% 4 16,7% 2 7,7% 23 10,6%
Total 31 100% 31 100% 26 100% 26 100% 31 100% 23 100% 24 100% 26 100% 218 100%
APL021-ARTES VISUAIS NO BRASIL I
Aprovados 22 84,6% 22 68,8% 22 81,5% 18 69,2% 27 87,1% 23 85,2% 16 64% 23 92% 173 79%
Reprovados (I) 0 0% 2 6,2% 2 7,4% 0 0% 2 6,5% 0 0% 0 0% 0 0% 6 2,7%
Reprovados (R) 3 11,5% 5 15,6% 1 3,7% 6 23,1% 0 0% 1 3,7% 3 12% 2 8% 21 9,6%
Trancamentos 1 3,8% 3 9,4% 2 7,4% 2 7,7% 2 6,5% 3 11,1% 6 24% 0 0% 19 8,7%
Total 26 100% 32 100% 27 100% 26 100% 31 100% 27 100% 25 100% 25 100% 219 100%
APL029-ARTES VISUAIS NO BRASIL II
Aprovados 28 77,8% 20 69% 23 95,8% 18 75% 26 92,9% 18 81,8% 18 78,3% 19 86,4% 170  81,7%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 7 19,4% 5 17,2% 1 4,2% 1 4,2% 2 7,1% 1 4,5% 3 13% 0 0% 20 9,6%
Trancamentos 1 2,8% 4 13,8% 0 0% 5 20,8% 0 0% 3 13,6% 2 8,7% 3 13,6% 18 8,7%
Total 36 100% 29 100% 24 100% 24 100% 28 100% 22 100% 23 100% 22 100% 208 100%
APL050-HISTORIA E TEORIA DA RESTAURACAO
Aprovados 27 90% 28 87,5% 21 77,8% 28 90,3% 24 92,3% 25 73,5% 29 93,5% 30 100% 212 88%
Reprovados (I) 2 6,7% 0 0% 4 14,8% 1 3,2% 2 7,7% 0 0% 0 0% 0 0% 9 3,7%
Reprovados (R) 0 0% 2 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 6 17,6% 2 6,5% 0 0% 10 4,1%
Trancamentos 1 3,3% 2 6,2% 2 7,4% 2 6,5% 0 0% 3 8,8% 0 0% 0 0% 10 4,1%
Total 30 100% 32 100% 27 100% 31 100% 26 100% 34 100% 31 100% 30 100% 241 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL051-ARTES VISUAIS I
Aprovados 27 84,4% 24 77,4% 26 81,2% 29 87,9% 25 86,2% 21 67,7% 24 82,8% 29 93,5% 205  82,7%
Reprovados (I) 3 9,4% 0 0% 3 9,4% 2 6,1% 4 13,8% 0 0% 0 0% 0 0% 12 4,8%
Reprovados (R) 1 3,1% 5 16,1% 0 0% 0 0% 0 0% 7 22,6% 5 17,2% 2 6,5% 20 8,1%
Trancamentos 1 3,1% 2 6,5% 3 9,4% 2 6,1% 0 0% 3 9,7% 0 0% 0 0% 11 4,4%
Total 32 100% 31 100% 32 100% 33 100% 29 100% 31 100% 29 100% 31 100% 248 100%
APL052-TECNICAS E MATERIAIS DE BENS CULTURAIS
Aprovados 24 92,3% 22 81,5% 18 75% 28 96,6% 25 100% 18 78,3% 22 81,5% 28 93,3% 185  87,7%
Reprovados (I) 0 0% 2 7,4% 3 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 2,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,3% 1 0,5%
Trancamentos 2 7,7% 3 11,1% 3 12,5% 1 3,4% 0 0% 5 21,7% 5 18,5% 1 3,3% 20 9,5%
Total 26 100% 27 100% 24 100% 29 100% 25 100% 23 100% 27 100% 30 100% 211 100%
APL053-ARTES VISUAIS II
Aprovados 25 80,6% 20 71,4% 24 80% 25 83,3% 22 91,7% 16 76,2% 22 68,8% 23 793% 177 78,7%
Reprovados (I) 0 0% 2 7,1% 2 6,7% 2 6,7% 1 4,2% 0 0% 0 0% 0 0% 7 3,1%
Reprovados (R) 1 3,2% 1 3,6% 0 0% 1 3,3% 1 4,2% 0 0% 4 12,5% 3 10,3% 11 4,9%
Trancamentos 5 16,1% 5 17,9% 4 13,3% 2 6,7% 0 0% 5 23,8% 6 18,8% 3 10,3% 30 13,3%
Total 31 100% 28 100% 30 100% 30 100% 24 100% 21 100% 32 100% 29 100% 225 100%
APL054-QUIMICA PARA RESTAURADORES
Aprovados 21 67,7% 21 61,8% 17 56,7% 29 78,4% 25 75,8% 24 85,7% 23 79,3% 28 93,3% 188  74,6%
Reprovados (I) 1 3,2% 2 5,9% 3 10% 4 10,8% 2 6,1% 0 0% 0 0% 0 0% 12 4,8%
Reprovados (R) 5 16,1% 1 2,9% 6 20% 2 54% 4 12,1% 0 0% 0 0% 1 3,3% 19 7,5%
Trancamentos 4 12,9% 10 29,4% 4 13,3% 2 5,4% 2 6,1% 4 14,3% 6 20,7% 1 3,3% 33 13,1%
Total 31 100% 34 100% 30 100% 37 100% 33 100% 28 100% 29 100% 30 100% 252 100%
APL055-SEMINARIO - INSETOS
Aprovados 25 83,3% 24 80% 19 76% 30 93,8% 22 100% 16 76,2% 21 72,4% 27 90% 184 84%
Reprovados (I) 1 3,3% 2 6,7% 5 20% 1 3,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 9 4,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,4% 0 0% 1 0,5%
Trancamentos 4 13,3% 4 13,3% 1 4% 1 3,1% 0 0% 5 23,8% 7 24,1% 3 10% 25 11,4%
Total 30 100% 30 100% 25 100% 32 100% 22 100% 21 100% 29 100% 30 100% 219 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL056-FUNDAMENTOS CIENTIFICOS DA RESTAURACAO
Aprovados 16 55,2% 17 54,8% 24 66,7% 21 65,6% 22 57,9% 34 91,9% 20 83,3% 22 91,7% 176  70,1%
Reprovados (I) 3 10,3% 4 12,9% 7 19,4% 4 12,5% 7 18,4% 0 0% 0 0% 0 0% 25 10%
Reprovados (R) 7 24,1% 6 19,4% 1 2,8% 5 15,6% 7 18,4% 2 5,4% 0 0% 1 4,2% 29 11,6%
Trancamentos 3 10,3% 4 12,9% 4 11,1% 2 6,2% 2 5,3% 1 2,7% 4 16,7% 1 4,2% 21 8,4%
Total 29 100% 31 100% 36 100% 32 100% 38 100% 37 100% 24 100% 24 100% 251 100%
APL057-SEMINARIO - SOCIOLOGIA
Aprovados 35 94,6% 17 81% 23 95,8% 15 83,3% 22 88% 13 72,2% 17 68% 24 85,7% 166  84,7%
Reprovados (I) 0 0% 2 9,5% 0 0% 1 5,6% 1 4% 0 0% 0 0% 4 14,3% 8 4,1%
Reprovados (R) 1 2,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 4% 1 5,6% 5 20% 0 0% 8 4,1%
Trancamentos 1 2,7% 2 9,5% 1 4,2% 2 11,1% 1 4% 4 22,2% 3 12% 0 0% 14 7,1%
Total 37 100% 21 100% 24 100% 18 100% 25 100% 18 100% 25 100% 28 100% 196  100%
B APL058-CONSERVACAO PREVENTIVA
Aprovados 21 84% 19 86,4% 19 95% 22 91,7% 26 100% - - - - 23 92% 130 91,5%
Reprovados (I) 0 0% 1 4,5% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 1 4% 2 1,4%
Reprovados (R) 3 12% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 3 2,1%
Trancamentos 1 4% 2 9,1% 1 5% 2 8,3% 0 0% - - - - 1 4% 7 4,9%
Total 25 100% 22 100% 20 100% 24 100% 26 100% - - - - 25 100% 142 100%
APL059-ANALISE CIENTIFICA DA OBRA DE ARTE
Aprovados 30 93,8% 18 94,7% 22 91,7% 16 100% 20 100% - - 23 88,5% 29 96,7% 158  94,6%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamentos 2 6,2% 1 5,3% 2 8,3% 0 0% 0 0% - - 3 11,5% 1 3,3% 9 5,4%
Total 32 100% 19 100% 24 100% 16 100% 20 100% - - 26 100% 30 100% 167  100%
APL060-CAUSAS DE DETERIORACAO DE BENS CULTURAIS
Aprovados 22 88% 20 74,1% 23 88,5% 17 85% 26 92,9% - - - - 25 92,6% 133 86,9%
Reprovados (I) 0 0% 3 11,1% 2 7,7% 2 10% 1 3,6% - - - - 0 0% 8 5,2%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,6% - - - - 0 0% 1 0,7%
Trancamentos 3 12% 4 14,8% 1 3,8% 1 5% 0 0% - - - - 2 7,4% 11 7,2%
Total 25 100% 27 100% 26 100% 20 100% 28 100% - - - - 27 100% 153 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL061-CONSOLIDACAO DE POLICROMIAS
Aprovados 12 85,7% 14 73,7% 6 75% 16 88,9% 12 85,7% - - 6 100% 10 90,9% 76 84,4%
Reprovados (I) 0 0% 1 5,3% 1 12,5% 0 0% 1 7,1% - - 0 0% 0 0% 3 3,3%
Reprovados (R) 1 7,1% 2 10,5% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 3 3,3%
Trancamentos 1 7,1% 2 10,5% 1 12,5% 2 11,1% 1 7,1% - - 0 0% 1 9,1% 8 8,9%
Total 14 100% 19 100% 8 100% 18 100% 14 100% - - 6 100% 11 100% 90 100%
APL062-TECNICAS E MATERIAIS EM ESCULTURA POLICROMADA
Aprovados 12 92,3% 21 91,3% 6 85,7% 22 84,6% 12 85,7% - - - - 16 88,9% 89 88,1%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 1 14,3% 1 3,8% 1 7,1% - - - - 0 0% 3 3%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 7,7% 2 8,7% 0 0% 3 11,5% 1 7,1% - - - - 2 11,1% 9 8,9%
Total 13 100% 23 100% 7 100% 26 100% 14 100% - - - - 18 100% 101 100%
B APL064-TECNICAS DE IMPRESSAO
Aprovados 6 75% 7 77,8% 13 92,9% 8 88,9% 11 91,7% 15 93,8% 19 100% 7 100% 86 91,5%
Reprovados (I) 1 12,5% 2 22,2% 1 7,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 4,3%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,1%
Trancamentos 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 1 8,3% 1 6,2% 0 0% 0 0% 3 3,2%
Total 8 100% 9 100% 14 100% 9 100% 12 100% 16 100% 19 100% 7 100% 94 100%
APL065-ENCADERNACAO
Aprovados 8 100% 8 100% 14 100% 7 77,8% 12 100% - - - - 14 100% 63 96,9%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% - - - - 0 0% 1 1,5%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% - - - - 0 0% 1 1,5%
Total 8 100% 8 100% 14 100% 9 100% 12 100% - - - - 14 100% 65 100%
APL066-CONSERVACAO DE PAPEL 1
Aprovados 5 50% 12 100% 12 100% 6 85,7% 9 100% 0 0% - - 31 100% 75 90,4%
Reprovados (I) 4 40% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 4 4,8%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 10% 0 0% 0 0% 1 14,3% 0 0% 2 100% - - 0 0% 4 4,8%
Total 10 100% 12 100% 12 100% 7 100% 9 100% 2 100% - - 31 100% 83 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL067-EXAMES ESPECIAIS
Aprovados 8 88,9% 7 70% 9 90% 9 90% 9 90% - - 8 88,9% 11 91,7% 61 87,1%
Reprovados (I) 0 0% 1 10% 1 10% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 2 2,9%
Reprovados (R) 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 1 1,4%
Trancamentos 0 0% 2 20% 0 0% 1 10% 1 10% - - 1 11,1% 1 8,3% 6 8,6%
Total 9 100% 10 100% 10 100% 10 100% 10 100% - - 9 100% 12 100% 70 100%
APL068-CARACTERIZACAO DE PINTURAS
Aprovados 14 93,3% 9 90% 9 90% 14 87,5% 9 64,3% - - - - 17 94,4% 72 86,7%
Reprovados (I) 1 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% - - - - 0 0% 2 2,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 1 10% 1 10% 2 12,5% 4 28,6% - - - - 1 5,6% 9 10,8%
Total 15 100% 10 100% 10 100% 16 100% 14 100% - - - - 18 100% 83 100%
CN» APL069-VULNERABILIDADE DE MATERIAIS A DEGRADACAO

Aprovados 4 66,7% 5 71,4% 2 100% 4 80% 9 100% 9 90% 12 75% - - 45 81,8%
Reprovados (I) 1 16,7% 1 14,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 2 3,6%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 12,5% - - 2 3,6%
Trancamentos 1 16,7% 1 14,3% 0 0% 1 20% 0 0% 1 10% 2 12,5% - - 6 10,9%
Total 6 100% 7 100% 2 100% 5 100% 9 100% 10 100% 16 100% - - 55 100%

APL070-ICONOGRAFIA RELIGIOSA

Aprovados 4 40% 4 66,7% 22 88% 11 84,6% 22 95,7% 18 81,8% 13 86,7% 8 88,9% 102  82,9%
Reprovados (I) 2 20% 0 0% 1 4% 1 7,7% 1 4,3% 0 0% 0 0% 0 0% 5 4,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 9,1% 0 0% 0 0% 2 1,6%
Trancamentos 4 40% 2 33,3% 2 8% 1 7,7% 0 0% 2 9,1% 2 13,3% 1 11,1% 14 11,4%
Total 10 100% 6 100% 25 100% 13 100% 23 100% 22 100% 15 100% 9 100% 123 100%
APL071-CONSOLIDACAO DE SUPORTE DE ESCULTURAS

Aprovados 12 100% 13 100% 7 100% 15 93,8% 10 100% - - - - 17 100% 74 98,7%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%

Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%

Trancamentos 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,2% 0 0% - - - - 0 0% 1 1,3%
Total 12 100% 13 100% 7 100% 16 100% 10 100% - - - - 17 100% 75 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL072-TRATAMENTO PICTORICO EM ESCULTURA
Aprovados 11 91,7% 12 100% 9 100% 4 57,1% 13 100% - - - - 5 100% 54 93,1%
Reprovados (I) 1 8,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 1 1,7%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 0 0% 0 0% 3 42,9% 0 0% - - - - 0 0% 3 5,2%
Total 12 100% 12 100% 9 100% 7 100% 13 100% - - - - 5 100% 58 100%
APL073-CONSERVACAO DE PAPEL II
Aprovados 2 66,7% 10 100% 11 100% 7 100% 6 100% - - - - 25 92,6% 61 95,3%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 2 7,4% 3 4,7%
Total 3 100% 10 100% 11 100% 7 100% 6 100% - - - - 27 100% 64 100%
ﬁ APL074-RESTAURACAO DE LIVROS E DOCUMENTOS
Aprovados 3 75% 8 88,9% 12 100% 9 100% 6 100% - - - - 27 93,1% 65 94,2%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 25% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 2 6,9% 4 5,8%
Total 4 100% 9 100% 12 100% 9 100% 6 100% - - - - 29 100% 69 100%
APL075-TRATAMENTO DE SUPORTE I
Aprovados 14 87,5% 20 83,3% 13 100% 19 90,5% 15 100% - - 5 83,3% 22 91,7% 108  90,8%
Reprovados (I) 0 0% 3 12,5% 0 0% 1 4,8% 0 0% - - 0 0% 0 0% 4 3,4%
Reprovados (R) 0 0% 1 4,2% 0 0% 0 0% 0 0% - - 1 16,7% 0 0% 2 1,7%
Trancamentos 2 12,5% 0] 0% 0 0% 1 4,8% 0 0% - - 0 0% 2 8,3% 5 4,2%
Total 16 100% 24 100% 13 100% 21 100% 15 100% - - 6 100% 24 100% 119 100%
APL076-RESTAURACAO PICTORICA
Aprovados 11 91,7% 11 91,7% 14 100% 9 69,2% 12 100% - - - - 11 73,3% 68 87,2%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,7% 0 0% - - - - 0 0% 1 1,3%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 1 6,7% 1 1,3%
Trancamentos 1 8,3% 1 8,3% 0 0% 3 23,1% 0 0% - - - - 3 20% 8 10,3%
Total 12 100% 12 100% 14 100% 13 100% 12 100% - - - - 15 100% 78 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL077-COR NA RESTAURACAO
Aprovados 15 78,9% 14 87,5% 12 100% 23 95,8% 21 100% - - 9 81,8% 21 95,5% 115 92%
Reprovados (I) 3 15,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 3 2,4%
Reprovados (R) 0 0% 1 6,2% 0 0% 1 4,2% 0 0% - - 0 0% 0 0% 2 1,6%
Trancamentos 1 5,3% 1 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% - - 2 18,2% 1 4,5% 5 4%
Total 19 100% 16 100% 12 100% 24 100% 21 100% - - 11 100% 22 100% 125 100%
APL078-MOBILIARIO DE RESERVAS TECNICAS E SISTEMAS DE EMBALAGEM, TRANSPORTE E EXPOSICAO
Aprovados 9 90% 10 90,9% 9 100% 12 75% 13 92,9% 13 100% 9 75% 11 78,6% 86 86,9%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% 0 0% 0 0% 1 71% 2 2%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 3 18,8% 0 0% 0 0% 1 8,3% 0 0% 4 4%
Trancamentos 1 10% 1 9,1% 0 0% 1 6,2% 0 0% 0 0% 2 16,7% 2 14,3% 7 7,1%
Total 10 100% 11 100% 9 100% 16 100% 14 100% 13 100% 12 100% 14 100% 99 100%
8 APL082-TECNICAS PICTORICAS SOBRE O PAPEL
Aprovados 8 80% 7 77,8% 13 100% 12 92,3% 10 90,9% 15 93,8% 16 100% 7 100% 88 92,6%
Reprovados (I) 1 10% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,1%
Reprovados (R) 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,1%
Trancamentos 1 10% 0 0% 0 0% 1 7,7% 1 9,1% 1 6,2% 0 0% 0 0% 4 4,2%
Total 10 100% 9 100% 13 100% 13 100% 11 100% 16 100% 16 100% 7 100% 95 100%
APL083-RESTAURACAO DE OBRAS DE ARTE SOBRE PAPEL
Aprovados 6 75% 2 100% 7 87,5% 11 100% 7 100% - - - - 3 60% 36 87,8%
Reprovados (I) 1 12,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 1 2,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 12,5% 0 0% 1 12,5% 0 0% 0 0% - - - - 2 40% 4 9,8%
Total 8 100% 2 100% 8 100% 11 100% 7 100% - - - - 5 100% 41 100%
APL084-TRATAMENTO DE SUPORTE II
Aprovados 15 88,2% 18 85,7% 10 100% 23 95,8% 14 100% - - - - 21 95,5% 101  93,5%
Reprovados (I) 0 0% 2 9,5% 0 0% 1 4,2% 0 0% - - - - 0 0% 3 2,8%
Reprovados (R) 0 0% 1 4,8% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 1 0,9%
Trancamentos 2 11,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 1 4,5% 3 2,8%
Total 17 100% 21 100% 10 100% 24 100% 14 100% - - - - 22 100% 108 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL085-REINTEGRACAO CROMATICA
Aprovados 8 100% 7 77,8% 15 100% 10 100% 11 84,6% 0 0% - - 11 100% 62 92,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,7% 0 0% - - 0 0% 1 1,5%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 2 22,2% 0 0% 0 0% 1 7,7% 1 100% - - 0] 0% 4 6%
Total 8 100% 9 100% 15 100% 10 100% 13 100% 1 100% - - 11 100% 67 100%
APL086-LEGISLACAO DE PATRIMONIO E PREPARACAO DE PROJETOS
Aprovados 10 100% 5 50% 4 66,7% 3 42,9% 4 100% 8 88,9% 8 100% - - 42 77,8%
Reprovados (I) 0 0% 4 40% 2 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 6 11,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0%
Trancamentos 0 0% 1 10% 0 0% 4 57,1% 0 0% 1 11,1% 0 0% - - 6 11,1%
Total 10 100% 10 100% 6 100% 7 100% 4 100% 9 100% 8 100% - - 54 100%
g APL087-GERENCIAMENTO DE CONSERVACAO
Aprovados 8 72,7% 5 62,5% 6 85,7% 6 60% 7 70% 5 62,5% 17 89,5% 12 85,7% 66 75,9%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% 1 1,1%
Reprovados (R) 0 0% 2 25% 1 14,3% 1 10% 2 20% 1 12,5% 0 0% 0 0% 7 8%
Trancamentos 3 27,3% 1 12,5% 0 0% 3 30% 1 10% 2 25% 2 10,5% 1 7,1% 13 14,9%
Total 11 100% 8 100% 7 100% 10 100% 10 100% 8 100% 19 100% 14 100% 87 100%
APL088-PRATICA DE CONSERVACAO
Aprovados 13 92,9% 5 71,4% 7 87,5% 6 85,7% 5 71,4% 9 64,3% 6 75% 11 91,7% 62 80,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 1 7,1% 1 14,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,6%
Trancamentos 0 0% 1 14,3% 1 12,5% 1 14,3% 2 28,6% 5 35,7% 2 25% 1 8,3% 13 16,9%
Total 14 100% 7 100% 8 100% 7 100% 7 100% 14 100% 8 100% 12 100% 77 100%
APL089-PRATICA DE RESTAURACAO
Aprovados 27 96,4% 21 91,3% 26 96,3% 29 96,7% 30 96,8% - - - - 20 90,9% 153 95%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,2% - - - - 2 9,1% 3 1,9%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 3,6% 2 8,7% 1 3,7% 1 3,3% 0] 0% - - - - 0 0% 5 3,1%
Total 28 100% 23 100% 27 100% 30 100% 31 100% - - - - 22 100% 161 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL096-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO
Aprovados 58 82,9% 22 71% 2 100% 7 87,5% 6 85,7% - - 15 93,8% 34 944% 144  84,7%
Reprovados (I) 5 7,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 0 0% 5 2,9%
Reprovados (R) 1 1,4% 3 9,7% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 1 2,8% 5 2,9%
Trancamentos 6 8,6% 6 19,4% 0 0% 1 12,5% 1 14,3% - - 1 6,2% 1 2,8% 16 9,4%
Total 70 100% 31 100% 2 100% 8 100% 7 100% - - 16 100% 36 100% 170 100%
APL097-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO A
Aprovados 40 85,1% 36 76,6% 87 89,7% 73 81,1% 66 892% 149  909% 123  879% 113  897% 687  87,5%
Reprovados (I) 2 4,3% 2 4,3% 1 1% 4 4,4% 1 1,4% 0 0% 0 0% 3 2,4% 13 1,7%
Reprovados (R) 2 4,3% 2 4,3% 5 5,2% 3 3,3% 1 1,4% 4 2,4% 3 2,1% 2 1,6% 22 2,8%
Trancamentos 3 6,4% 7 14,9% 4 4,1% 10 11,1% 6 8,1% 11 6,7% 14 10% 8 6,3% 63 8%
Total 47 100% 47 100% 97 100% 90 100% 74 100% 164  100% 140  100% 126 100% 785 100%
B APL098-TOPICOS EM CONSERVACAO RESTAURACAO B
Aprovados 1 100% 11 78,6% 15 100% 15 88,2% - - 44 86,3% 44 81,5% 30 90,9% 160  86,5%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,9% - - 0 0% 0 0% 1 3% 2 1,1%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 1 2% 6 11,1% 1 3% 8 4,3%
Trancamentos 0 0% 3 21,4% 0 0% 1 5,9% - - 6 11,8% 4 7,4% 1 3% 15 8,1%
Total 1 100% 14 100% 15 100% 17 100% - - 51 100% 54 100% 33 100% 185 100%
APL099-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO C
Aprovados 64 86,5% 70 78,7% 68 91,9% 41 91,1% 138  98,6% 143  91,1% 94 85,5% 34 85% 652 89,4%
Reprovados (I) 2 2,7% 3 3,4% 2 2,7% 2 4,4% 2 1,4% 0 0% 1 0,9% 2 5% 14 1,9%
Reprovados (R) 0 0% 4 4,5% 1 1,4% 0 0% 0 0% 2 1,3% 4 3,6% 1 2,5% 12 1,6%
Trancamentos 8 10,8% 12 13,5% 3 4,1% 2 4,4% 0 0% 12 7,6% 11 10% 3 7,5% 51 7%
Total 74 100% 89 100% 74 100% 45 100% 140 100% 157  100% 110 100% 40 100% 729 100%
APL100-TOPICOS EM CONSERVACAO-RESTAURACAO D
Aprovados 5 62,5% 13 86,7% 8 100% 23 74,2% 6 75% 29 85,3% 28 90,3% - - 112 83%
Reprovados (I) 2 25% 1 6,7% 0 0% 3 9,7% 0 0% 0 0% 0 0% - - 6 4,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,9% 0 0% - - 1 0,7%
Trancamentos 1 12,5% 1 6,7% 0 0% 5 16,1% 2 25% 4 11,8% 3 9,7% - - 16 11,9%
Total 8 100% 15 100% 8 100% 31 100% 8 100% 34 100% 31 100% - - 135 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais
Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
APL601-COR 1
Aprovados 23 85,2% 23 79,3% 20 83,3% 19 79,2% 27 96,4% 3 60% 28 75,7% 30 85,7% 173  82,8%
Reprovados (I) 2 7,4% 3 10,3% 2 8,3% 4 16,7% 1 3,6% 0 0% 0 0% 0 0% 12 5,7%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 13,5% 3 8,6% 8 3,8%
Trancamentos 2 7,4% 3 10,3% 2 8,3% 1 4,2% 0 0% 2 40% 4 10,8% 2 5,7% 16 7,7%
Total 27 100% 29 100% 24 100% 24 100% 28 100% 5 100% 37 100% 35 100% 209 100%
APL607-TECNICAS E MATERIAIS PICTORICOS
Aprovados 14 100% 10 83,3% 8 100% 15 93,8% 13 92,9% - - - - 7 87,5% 67 93,1%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 0 0% 2 16,7% 0 0% 1 6,2% 1 7,1% - - - - 1 12,5% 5 6,9%
Total 14 100% 12 100% 8 100% 16 100% 14 100% - - - - 8 100% 72 100%
EBA032-TRABALHO FINAL DE GRADUACAO
Aprovados 18 72% 16 66,7% 16 66,7% 20 69% 11 57,9% 12 57,1% 9 90% 12 632% 114  66,7%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 3 10,3% 0 0% 1 4,8% 0 0% 1 5,3% 5 2,9%
Reprovados (R) 2 8% 2 8,3% 2 8,3% 1 3,4% 3 15,8% 2 9,5% 0 0% 1 5,3% 13 7,6%
Trancamentos 5 20% 6 25% 6 25% 5 17,2% 5 26,3% 6 28,6% 1 10% 5 26,3% 39 22,8%
Total 25 100% 24 100% 24 100% 29 100% 19 100% 21 100% 10 100% 19 100% 171 100%
FTC002-FOTOGRAFIA EXPANDIDA
Aprovados 9 75% 5 83,3% 5 62,5% - - 3 50% 8 88,9% - - 5 83,3% 35 74,5%
Reprovados (I) 0 0% 1 16,7% 2 25% - - 2 33,3% 0 0% - - 0 0% 5 10,6%
Reprovados (R) 2 16,7% 0 0% 0 0% - - 1 16,7% 1 11,1% - - 0 0% 4 8,5%
Trancamentos 1 8,3% 0 0% 1 12,5% - - 0 0% 0 0% - - 1 16,7% 3 6,4%
Total 12 100% 6 100% 8 100% - - 6 100% 9 100% - - 6 100% 47 100%
FTC601-FOTOGRAFIA A
Aprovados 26 83,9% 22 73,3% 23 76,7% 28 84,8% 23 92% 23 71,9% 31 93,9% 29 100% 205  844%
Reprovados (I) 0 0% 3 10% 2 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 2,1%
Reprovados (R) 4 12,9% 3 10% 3 10% 4 12,1% 2 8% 8 25% 2 6,1% 0 0% 26 10,7%
Trancamentos 1 3,2% 2 6,7% 2 6,7% 1 3% 0 0% 1 3,1% 0 0% 0 0% 7 2,9%
Total 31 100% 30 100% 30 100% 33 100% 25 100% 32 100% 33 100% 29 100% 243 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.
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Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
GEO608-CLIMATOLOGIA
Aprovados 21 61,8% 20 55,6% 16 47,1% 30 75% 26 76,5% 22 71% 17 54,8% 26 812% 178  654%
Reprovados (I) 2 59% 4 11,1% 6 17,6% 4 10% 2 5,9% 0 0% 0 0% 4 12,5% 22 8,1%
Reprovados (R) 8 23,5% 1 2,8% 9 26,5% 4 10% 6 17,6% 4 12,9% 4 12,9% 1 3,1% 37 13,6%
Trancamentos 3 8,8% 11 30,6% 3 8,8% 2 5% 0 0% 5 16,1% 10 32,3% 1 3,1% 35 12,9%
Total 34 100% 36 100% 34 100% 40 100% 34 100% 31 100% 31 100% 32 100% 272 100%
MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA A BENS CULTURAIS
Aprovados 26 83,9% 26 81,2% 27 84,4% 22 75,9% 27 96,4% - - 0 0% 56 86,2% 184 84%
Reprovados (I) 3 9,7% 4 12,5% 0 0% 3 10,3% 0 0% - - 2 100% 2 3,1% 14 6,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 1 3,1% 3 10,3% 0 0% - - 0 0% 1 1,5% 5 2,3%
Trancamentos 2 6,5% 2 6,2% 4 12,5% 1 3,4% 1 3,6% - - 0 0% 6 9,2% 16 7,3%
Total 31 100% 32 100% 32 100% 29 100% 28 100% - - 2 100% 65 100% 219 100%
QUI019-QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL
Aprovados 19 86,4% 17 77,3% 11 84,6% 22 91,7% 17 81% 1 100% - - 18 100% 105 86,8%
Reprovados (I) 1 4,5% 0 0% 1 7,7% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0% 2 1,7%
Reprovados (R) 1 4,5% 1 4,5% 0 0% 2 8,3% 2 9,5% 0 0% - - 0 0% 6 5%
Trancamentos 1 4,5% 4 18,2% 1 7,7% 0 0% 2 9,5% 0 0% - - 0 0% 8 6,6%
Total 22 100% 22 100% 13 100% 24 100% 21 100% 1 100% - - 18 100% 121 100%
TAU028-PATOLOGIA DE EDIFICACOES E COLECOES
Aprovados 4 80% 2 40% 6 75% 14 93,3% 11 84,6% 8 100% 7 100% - - 52 85,2%
Reprovados (I) 1 20% 2 40% 0 0% 0 0% 1 7,7% 0 0% 0 0% - - 4 6,6%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - 0 0%
Trancamentos 0 0% 1 20% 2 25% 1 6,7% 1 7,7% 0 0% 0 0% - - 5 8,2%
Total 5 100% 5 100% 8 100% 15 100% 13 100% 8 100% 7 100% - - 61 100%
TAU029-CONDICIONAMENTO DE AMBIENTES
Aprovados 7 87,5% 3 50% 4 80% 8 72,7% 5 62,5% - - - - 15 93,8% 42 77,8%
Reprovados (I) 0 0% 1 16,7% 1 20% 1 91% 0 0% - - - - 1 6,2% 4 7,4%
Reprovados (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% - - - - 0 0% 0 0%
Trancamentos 1 12,5% 2 33,3% 0 0% 2 18,2% 3 37,5% - - - - 0 0% 8 14,8%
Total 8 100% 6 100% 5 100% 11 100% 8 100% - - - - 16 100% 54 100%

Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o ndmero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



Tabela 2: Situacao dos estudantes nas principais atividades do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais

Mbéveis, para a modalidade Bacharelado, no periodo de 2015 a 2022 (Continuacao)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
UNIO001-INGLES INSTRUMENTAL I
Aprovados 11 78,6% 7 70% 4 100% 7 63,6% 11 91,7% 12 85,7% 5 83,3% 7 77,8% 64 80%
Reprovados (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovados (R) 3 21,4% 2 20% 0 0% 2 18,2% 1 8,3% 1 7,1% 1 16,7% 2 22,2% 12 15%
Trancamentos 0 0% 1 10% 0 0% 2 18,2% 0 0% 1 7,1% 0 0% 0 0% 4 5%
Total 14 100% 10 100% 4 100% 11 100% 12 100% 14 100% 6 100% 9 100% 80 100%
TOTAL
Aprovados 965 83% 872 776% 909 854% 973  837% 1047 90,1% 786  83,6% 799  823% 1126 902% 7477  84,6%
Reprovados (I) 48 4,1% 62 5,5% 56 5,3% 55 4,7% 38 3,3% 1 0,1% 5 0,5% 25 2% 290 3,3%
Reprovados (R) 57 4,9% 53 4,7% 31 2,9% 41 3,5% 34 2,9% 50 5,3% 57 59% 25 2% 348 3,9%
Trancamentos 93 8% 136 12,1% 68 6,4% 93 8% 43 3,7% 103 11% 110 11,3% 73 5,8% 719 8,1%
Total 1163  100% 1123  100% 1064 100% 1162  100% 1162  100% 940 100% 971 100% 1249  100% 8834  100%

8 " Foram destacadas na cor cinza as células nas quais o percentual de aprovados foi menor do que 50% e o niimero de estudantes matriculados foi maior ou igual a 30.



4 Anadlise da evasiao

Esta secdo avalia a situacdo dos estudantes no curso de Conservacao e Restauracgéo de
Bens Culturais Mdéveis, na modalidade Bacharelado, buscando compreender como ocorre
a evasdo do curso e quais fatores podem ser utilizados para sinaliza-la. A secdo foi divi-
dida em quatro subse¢des. Na primeira delas, o foco estd em avaliar a situagdo geral do
curso com respeito as taxas de conclusdo e evasdo, incluindo indicadores adotados pelo
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep). Maiores
detalhes sobre os indicadores podem ser encontrados em [1]. A segunda subsecédo avalia
o tempo decorrido (periodos letivos) até a evasdo ou a conclusdo do curso. A terceira
subsecdo avalia a retencdo nas principais atividades do curso e o efeito sob a probabili-
dade de evasdo. Por fim, a quarta subsecao indica quais cursos na UFMG séo escolhidos
por estudantes que evadiram do curso de Conservacado e Restaura¢do de Bens Culturais

Moveis, na modalidade Bacharelado, mas retornaram a UFMG.

Antes de iniciar a andlise dos indicadores, é importante compreender as transforma-
¢Oes que ocorreram nos processos seletivos de vagas iniciais dos cursos de graduacao da
UFMG. A Tabela 3 resume as principais caracteristicas dos processos seletivos no periodo
analisado. Destaca-se que nos anos de 2014 e de 2015 a UFMG ofertou suas vagas em
duas edigdes do SiSU: as vagas para ingresso no primeiro periodo letivo foram ofertadas
na primeira edigdo e as vagas para ingresso no segundo periodo letivo na segunda edicao.
Isso permitiu que os estudantes participassem dos dois SiSUs do ano utilizando a mesma
nota do ENEM, obtida no ano anterior. Estudos realizados pelo Setor de Estatistica da
Prograd mostraram que, em 2014 e 2015, cerca de 10% dos estudantes que ingressaram
em vagas da UFMG ofertadas no primeiro periodo letivo evadiram para ocupar novas
vagas da UFMG, ofertadas no segundo periodo letivo do mesmo ano, utilizando a se-
gunda edicdo do SiSU. A partir de 2016 a UFMG passou a ofertar todas as suas vagas na
primeira edi¢do do SiSU.

Outro destaque, é a alteracdo da nota de corte, adotada pelo SiSU, no ano de 2020, que
demonstrava a integralidade das notas de todos os candidatos, independentemente da

situacdo de classificacdo na primeira opgdo de curso, de forma, que a nota do candidato
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parcialmente classificado no curso de sua primeira opgao de inscri¢do, era computada
para efeito do cédlculo da nota de corte do curso de sua segunda opc¢ado. Esse formato foi

utilizado apenas no ano de 2020.

Tabela 3: Caracteristicas dos Processos Seletivos

Processo Seletivo

Periodo 17 Etapa 27 Etapa Numero de edi¢des  Acdo Afirmativa

2008 UFMG  UFMG - Nao tem
2009-2010 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2011-2012 ENEM  UFMG - Bonus de 10% e 15%

2013 ENEM  UFMG - Cotas 12,5%

2014 SiSU - 2 Cotas 25%

2015 SiSU - 2 Cotas 37,5%
2016-2017  SiSU - 1 Cotas 50%
2018-2022  SiSU - 1 Cotas 50% + PCD

" PCD = Reserva de vagas para candidatos com deficiéncia.

4.1 Acompanhamento da situacdao dos estudantes

Nesta subsecdo sao calculados diversos indicadores utilizados pelo Inep para avaliar

os cursos de graduacdo. Especificamente, os indicadores analisados sado:

¢ Evasdo do curso: considera-se como evasdo do curso o desligamento automatico de
acordo com as Normas Gerais de Graduag¢do ou desisténcia formal do curso sem a
conclusdo do mesmo, incluindo também o caso de reopcdo de curso no ambito de

vagas remanescentes dentro da UFMG.

» Tempo Médio de Conclusio: tempo gasto pelos estudantes de determinada turma®

para a conclusdo do curso, multiplicado pelo ntimero de estudantes da turma que

concluiu o curso dentro de cada tempo observado, dividido pelo total de estudantes

®Considera-se como turma o total de estudantes que ingressaram em um dado curso no mesmo ano,
incluindo o ingresso via processo seletivo de vagas iniciais ou por vagas remanescentes. Para os cursos em
que o ingresso ocorre em dois periodos letivoss, leva-se em considera¢do o periodo letivo de ingresso do
estudante no calculo do ntimero de periodos letivos cursados.
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da turma analisada. Isto é, a média ponderada do tempo de conclusdo dos estudan-

tes da turma analisada.

¢ Taxa de Eficiéncia: percentual de estudantes da turma analisada que concluiram o

curso dentro do tempo padrao de integralizacao p.

e Eficdcia: a efic4cia é igual a 10 se 0 Tempo Médio de Conclusdo (TMC) for menor do

que o tempo de integraliza¢do p. Se o TMC for maior do que o tempo de integrali-
10-p

TMC’
estiver de 10, melhor é a eficicia do curso.

zagdo p, a eficcia serd igual a

Destaca-se que quanto mais préximo o indice

e Indice de Efetividade do Curso: Um curso é totalmente efetivo quando todos os
ingressantes concluem dentro do prazo de integralizacdo. Esse indice é calculado

como o produto da taxa de eficiéncia (variando entre 0 e 1) e a eficdcia do curso.

Considerando o curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens Culturais Moveis, mo-
dalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2 foram encontrados 406 registros
de ingresso, sendo 406 estudantes distintos’, ou seja, ndo hd nenhum estudante que rein-
gressou no curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Méveis (Bacharelado)
nesse periodo. A Tabela 4 mostra a situagdo (conclusdo, cursando, evasdo do curso ou
mudanca de turno/ modalidade)8 dos discentes no curso de acordo com a forma de in-
gresso. Do total de 406 registros de ingresso, pode-se observar que 34,2% evadiram do

curso, 31,5% ainda estdo matriculados e 34,2% se graduaram.

A Tabela 5 mostra a situagéo dos estudantes no curso por ano’ de entrada e de acordo
com a forma de ingresso. Nota-se, por exemplo, que no ano de 2021 ingressaram 28
estudantes por meio de Processo Seletivo de vagas iniciais, sendo que 8 deles evadiram

do curso até o final do periodo letivo de 2022 /2.

7Em alguns cursos hd casos de estudantes que ingressam mais de uma vez em decorréncia, por exemplo,
de desligamento e retorno posterior ao curso por meio de novo processo seletivo.

8Em alguns cursos, devido & mudanga de turno/modalidade, podem ocorrer casos de estudantes que
concluiram o curso tendo cursado zero periodos letivos.

9Se o ingresso no curso de Conservacio e Restauragdo de Bens Culturais Méveis (Bacharelado) tiver
ocorrido por reopgao, considera-se que o ano de ingresso do discente nesse curso é igual ao ano em que ele
realizou a reopgao.
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A Figura 11, para fins de comparagdo, mostra a situacdo dos estudantes do curso, da

grande drea na qual ele esta classificado, e de toda a UFMG.
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Tabela 4: Forma de ingresso versus situacao do estudante apés o término do periodo letivo 2022/2

< Evasao Mudanga de Turno
Conclusao Cursando do curso ou Modalidade Total
Forma de Ingresso Freq. Y% Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Obtencao de Novo Titulo 8 38,1% 8 38,1% 5 23,8% 0 0% 21 100%
Processo Seletivo 131 344% 117 30,7% 133  349% 0 0% 381  100%
Reopgao de Curso 0 0% 1 50% 1 50% 0 0% 2 100%
Transferéncia Comum 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2 100%
Total 139  34,2% 128 31,5% 139 34,2% 0 0% 406 100%

" Evasao do curso = evasdo da UFMG + reopgéo de curso dentro da UFMG.
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Tabela 5: Situacao dos estudantes por forma de ingresso e de acordo com o ano de entrada no curso de Conservacao e
Restauracao de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado

Ano de Ingresso

Forma de ingresso Situagio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total
Conclusao 2 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Cursando 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 2 8
Obtengio de Novo Titulo Evasao do curso 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 5
Total 4 0 4 3 0 0 0 0 0 0 5 3 2 21
Conclusao 26 21 17 17 16 15 14 4 1 0 0 0 0 131
Cursando 0 0 0 0 0 2 6 10 21 16 15 20 27 117
Processo Seletivo Evasao do curso 4 9 13 13 14 13 8 14 8 13 15 8 1 133
Total 30 30 30 30 30 30 28 28 30 29 30 28 28 381
Conclusao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cursando 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Reopgio de Curso Evasao do curso 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Total 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2
Conclusao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cursando 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Transferéncia Comum Evasdo do curso 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Total 34 31 34 33 30 30 28 28 30 29 35 31 33 406

" Evasdo do curso = evasdo da UFMG + reopgao de curso dentro da UFMG.
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Tabela 6: Situacdao dos estudantes do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Méveis apds o término do

periodo letivo 2022/2

Conclusio

Mudanga

Taxa de . Conclusao Mudanca Evasdo da Evasdo
. . (acima do Cursando de Turno Total
Eficiéncia ~ (Total) . de Curso UFMG do Curso
tempo padrao) ou Modalidade
Ingresso  Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual ao tempo de integralizacdo padrio
2010 7 20,6% 21 61,8% 28 82,4% 0 0% 0 0% 0 0% 6 17,6% 6 17,6% 34 100%
2011 3 9,7% 18 58,1% 21 67,8% 0 0% 0 0% 0 0% 10 32,3% 10  323% 31 100%
2012 3 8,8% 17 50% 20 58,8% 0 0% 0 0% 0 0% 14 41,2% 14 412% 34 100%
2013 1 3% 19 57,6% 20 60,6% 0 0% 0 0% 0 0% 13 39,4% 13 394% 33 100%
2014 2 6,7% 14 46,7% 16 53,4% 0 0% 0 0% 0 0% 14 46,7% 14 46,7% 30 100%
2015 3 10% 12 40% 15 50% 2 6,7% 0 0% 0 0% 13 43,3% 13 433% 30 100%
2016 2 7,1% 12 42,9% 14 50% 6 214% 0 0% 0 0% 8 28,6% 8 28,6% 28 100%
2017 0 0% 4 14,3% 4 14,3% 10 357% O 0% 2 7,1% 12 42,9% 14 50% 28 100%
2018 0 0% 1 3,3% 1 3,3% 21 70% 0 0% 2 6,7% 6 20% 8 26,7% 30 100%
2019 0 0% 0 0% 0 0% 16 552% 0O 0% 2 6,9% 11 37,9% 13 448% 29 100%
Ano de ingresso com tempo decorrido menor do que o tempo de integralizacdo padrio
2020 0 0% 0 0% 0 0% 18 514% O 0% 0 0% 17 48,6% 17  48,6% 35 100%
2021 0 0% 0 0% 0 0% 23 742% 0 0% 0 0% 8 25,8% 8 258% 31 100%
2022 0 0% 0 0% 0 0% 32 97% 0 0% 0 0% 1 3% 1 3% 33 100%
Total 21 5,2% 118 29,1% 139  34,3% 128 31,5% 0 0% 6 1,5% 133  32,8% 139 34,2% 406 100%

! Taxa de eficiéncia: proporgao de estudantes que concluiram o curso dentro do tempo padréo de integralizacao;

2 Conclusdo (acima do tempo padréo): proporcao de estudantes que concluiram o curso de ingresso na UFMG acima do tempo padrao de integralizacéo;

3 Conclusao (Total): soma da taxa de eficiéncia e da conclusao acima do tempo padrao;

4 Cursando: estudantes que continuavam matriculados no curso de ingresso na UFMG até 2022 /2;

® Mudanca de Turno ou Modalidade: corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a alteragio entre as modalidades bacharelado e licencia-
tura;

6 Mudanga de Curso: troca de curso dentro da UFMG, por meio de reopgdo, no &mbito das vagas remanescentes (exceto casos de mudanga de turno ou modalidade);

7 Evasdo da UFMG: equivale ao desligamento, evasdo ou desisténcia formal da UFMG sem a concluséo de curso de graduagio;

8 Evasdo do Curso: soma da evasdo da UFMG e da mudanca de curso dentro da UEMG.
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Tabela 7: Estatisticas descritivas do tempo de conclusio, Eficicia e Indice de Efetividade do Curso de Conservacio e
Restauracdao de Bens Culturais Méveis , modalidade Bacharelado , por ano de ingresso.

Tempo de Estatisticas do

Integralizacao Padrao Tempo de Conclusao Indices do INEP
Ano de MEC UFMG Médial Mediana? 3° Quartil® Taxa de Eficcia® Indice de Numero de
Ingresso Eficiéncia® Efetividade® Concluintes
Ano de ingresso com tempo decorrido maior ou igual ao tempo de integralizacdo padrio
2010 8 8 20,6% 7,8 1,6 28
2011 8 8 9,7% 7,7 0,7 21
2012 8 8 8,8% 7,1 0,6 20
2013 8 8 3% 6,6 0,2 20
2014 8 8 6,7% 6,7 0,4 16
2015 8 8 10% 7,6 0,8 15
2016 8 8 71% 8,1 0,6 14
2017 8 8 0% 6,8 0 4
2018 8 8 0% 8 0 1
2019 8 8 - - - - - - 0
Ano de ingresso com tempo decorrido menor do que o tempo de integralizagdo padrio
2020 8 8 - - - - - - 0
2021 8 8 = = = = = = 0
2022 8 8 = = = = = = 0
Tol 8 s SO 52 73 04 139

O tempo de integralizacdo padrao atual da UFMG é de 8 periodos letivos.

1 Média: média aritmética;

2 Mediana: valor que deixa 50% dos dados abaixo dele;

3 3° Quartil: valor que deixa 75% dos dados abaixo dele;

4 Taxa de Eficiéncia: refere-se ao percentual de estudantes que se formaram até o periodo de integralizagio padrao do curso em relagdo ao nimero
de ingressantes do ano;

> Efic4cia: é igual a 10 se o Tempo Médio de Conclusdo (TMC) for menor do que o tempo de integralizagio (p). Se o TMC for maior do que o tempo
de integralizagdo p, a eficdcia serd igual a 10*p/TMC. Destaca-se que quanto mais préximo o indice estiver de 10, melhor ¢ a efetividade do curso;

¢ Indice de Efetividade do Curso: um curso é totalmente efetivo quando todos os ingressantes concluem dentro do prazo de integralizacao. Esse
indice é calculado como o produto da taxa de eficiéncia (variando entre 0 e 1) e a eficdcia do curso.

* As células em _ indicam tempos maiores do que o tempo padrao de integralizagdo atual da UFMG e, as em |verde , tempos iguais ou
menores.
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Figura 11: Situacdo dos estudantes do curso de Conservacdo e Restauracao de Bens
Culturais Méveis (Bacharelado), apés o término do periodo letivo de 2022/2 A taxa de
eficiéncia refere-se a proporgdo de estudantes que concluiram o curso dentro do tempo
padrdo de integralizacdo. Mudanga de turno ou modalidade corresponde tanto a troca de
diurno para noturno, e vice-versa, quanto a alteracdo entre as modalidades bacharelado
e licenciatura. Mudanga de curso troca de curso dentro da UFMG, por meio de reopgéo,
no ambito das vagas remanescentes (exceto casos de mudanga de turno ou modalidade).
Evasdo da UFMG equivale ao desligamento ou evasdo da UFMG sem a conclusédo de curso

de graduagao.
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A Figura 12 mostra a distribuicio da Nota Semestral Global Média (NSGM) ° de
acordo com a situacado do estudante no curso de Conservacao e Restauracao de Bens Cul-
turais Méveis na modalidade Bacharelado no periodo de 2010/1 a 2022/2. A NSG é o
parametro de desempenho atualmente utilizado pela UFMG. Os alunos que ingressaram

a partir de 2019/1 sdo avaliados exclusivamente por ele.

. Concluséo . Cursando . Evaséo do curso . Mudanca de Turno ou Modalidade

100+

Numero de Estudantes
(@21
Q

0 20 40 60 80 100
Nota Semetral Global Média

Figura 12: Nota Semestral Global Média, por faixa, de acordo com a situagao do estu-
dante no curso de Conservagdo e Restauracio de Bens Culturais Moveis, modalidade
Bacharelado.

10Ressalta-se que nesse grafico é possivel incluir somente os estudantes que possuem NSG média, por
isso, em alguns casos, o ntiimero total de estudantes pode diferir do total apresentado na Tabela 6.
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4.2 Tempo decorrido até a evasao ou a conclusao

Esta subsecdo analisa o tempo decorrido até o desligamento do curso. Ressalta-se que,
em caso de trancamento total do periodo letivo, 0 mesmo foi contabilizado como tempo

no curso. Essa subsecdo inclui os seguinte indicadores utilizados pelo Inep:

* Taxa de Evasdao Acumulada: percentual de estudantes de uma dada turma que eva-
diram do curso até o ano t, em relagdo ao ntimero de ingressantes na turma anali-

sada.

¢ Taxa de Evasdao Anual: percentual de estudantes de uma dada turma que evadiram

do curso no ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma.

A Tabela 8 e a Figura 13 mostram a taxa de evasao (e conclusao) acumulada, de acordo
com numero de periodos letivos cursados, no curso de Conservagdo e Restauracdo de
Bens Culturais Méveis na modalidade Bacharelado. E possivel observar que 54,6% dos

estudantes que evadiram do curso o fizeram até o 4° periodo.

A Tabela 9 e a Figura 14, por sua vez, mostram a taxa de evasdo anual por turma
do curso de Conservacao e Restauracdo de Bens Culturais Méveis na modalidade Ba-
charelado. A Figura 14 permite ainda comparar os resultados do curso com a &rea de

conhecimento e com a UFMG.
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Tabela 8: Numero de periodos letivos cursados pelos discentes que evadiram do curso
ou concluiram o curso no periodo de 2010/1 a 2022/2

Evasdo do curso Conclusao
Periodos letivos Freq. % % acumulado Freq. Y% % acumulado
1 11 7,9% 7,9% 0 0% 0%
2 33 23,7% 31,6% 0 0% 0%
3 15 10,8% 42,4% 0 0% 0%
4 17 12,2% 54,6% 0 0% 0%
5 11 7,9% 62,5% 0 0% 0%
6 9 6,5% 69% 0 0% 0%
7 15  10,8% 79,8% 3 2,2% 2,2%
8 6 4,3% 84,1% 18 12,9% 15,1%
9 4 2,9% 87% 21 151% 30,2%
10 4 2,9% 89,9% 30  21,6% 51,8%
11 1 0,7% 90,6% 21 151% 66,9%
12 2 1,4% 92% 21 151% 82%
13 2 1,4% 93,4% 5 3,6% 85,6%
14 0 0% 93,4% 3 2,2% 87,8%
15 2 1,4% 94,8% 6 4,3% 92,1%
16 3 2,2% 97% 5 3,6% 95,7%
17 1 0,7% 97,7% 4 2,9% 98,6%
18 3 2,2% 100% 2 1,4% 100%
Total 139 - 100% 139 - 100%

" Evasido do curso = evasdo da UFMG + reopcio de curso dentro da UFMG.
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Restaura¢ao de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2.
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Tabela 9: Taxa de evasao anual do curso de Conservacao e Restauracao de Bens Culturais Mdveis (Bacharelado) - percen-
tual calculado em relacdo ao total de estudantes que ingressaram no curso em cada ano analisado

0l-11ano 1-12 anos 2-13 anos 3-14 anos 4-15 anos 5-16 anos > 6 anos Total Evasiao

Ano de Freq. Y% Freq. Y% Freq. Y% Freq % Freq. % Freqq %  Freq. %  Freq. Y%

Ingresso

2010 0 0% 0 0% 1 2,9% 3 8,8% 2 5,9% 0 0% 0 0% 6 17,6%
2011 1 3,2% 2 6,5% 1 3,2% 3 9,7% 1 3,2% 0 0% 2 6,5% 10 32,3%
2012 4 11,8% 4 11,8% 4 11,8% 1 2,9% 0 0% 0 0% 1 2,9% 14 41,2%
2013 2 6,1% 4 12,1% 0 0% 3 9,1% 1 3% 0 0% 3 9,1% 13 394%
2014 2 6,7% 1 3,3% 1 3,3% 2 6,7% 2 6,7% 3 10% - - 14 46,7%
2015 3 10% 3 10% 1 3,3% 3 10% 1 3,3% - - - - 13 433%
2016 3 10,7% 5 17,9% 0 0% 0 0% - - - - - - 8 28,6%
2017 4 14,3% 5 17,9% 2 7,1% - - - - - - - - 14 50%
2018 4 13,3% 0 0% - - - - - - - - - - 8 26,7%
2019 7 24,1% - - - - - - - - - - - - 13 44.8%
2020 11 31,4% - - - - - - - - - - - - 17 48,6%
2021 2 6,5% - - - - - - - - - - - - 8 25,8%
2022 1 3% - - - - - - - - - - - - 1 3%

Total 4  10,8% 32 7,9% 20 4,9% 21 52% 8 2% 3 0,7% 11  2,7% 139 342%

" O simbolo -1 indica que o elemento a esquerda nao pertence ao intervalo e o elemento a direita pertence. Por exemplo, ‘1-12 anos’ equivale a
"Mais do que 1 e até 2 anos’. Ja o simbolo |- indica que os dois elementos estdo contidos no intervalo.
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Figura 14: Taxa de Evasdao Anual do curso de Conservacao e Restauracdao de Bens Cul-
turais Moéveis, modalidade Bacharelado.
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A Tabela 10!! e a Figura 15 mostram o ntimero de estudantes matriculados por pe-

riodo letivo de acordo com o ano de ingresso no curso de Conservagdo e Restauracgdo de

Bens Culturais Méveis, para a modalidade Bacharelado. No ano de 2020, por exemplo,

35 estudantes iniciaram o curso, 31 se matricularam no 2° periodo letivo!2, 24 se matricu-

laram no 3° perfodo letivo e 24 se matricularam no 4° periodo letivo.

E importante ressaltar que parte da reducéo do ntimero de estudantes de um periodo

letivo para outro pode ser devido a desvinculagdo por conclusdo (especialmente nos 1l-

timos periodos letivos). Para verificar o total de desvincula¢des por evasdo do curso é

necessario consultar a Tabela 9.

Tabela 10: Niumero de estudantes matriculados no inicio do periodo de acordo com
0 ano de ingresso no curso de Conservacdao e Restauracdo de Bens Culturais Méveis

(Bacharelado)

Ano de Ingresso

Estudantes por 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
periodo letivo

1° 34 31 34 33 30 30 28 28 30 29 35 31 33

2° 34 31 34 33 30 30 28 28 30 24 31 30 32

3° 34 30 30 31 28 27 25 24 26 22 24 29 32

4° 34 28 29 31 27 27 23 20 26 21 24 25

5 34 28 26 27 27 24 20 19 26 21 23 23

6° 33 27 25 27 27 24 20 18 24 20 19

7° 33 27 22 27 26 23 20 17 23 19 18

8° 30 24 21 25 24 20 20 15 23 17

9° 23 21 18 23 22 17 18 14 23 16

10° 16 17 17 21 19 14 13 14 23

11° 9 10 11 17 15 11 12 14 21

12° 5 6 11 14 13 8 7 13

13° 5 3 5 9 9 6 7 10

14° 4 2 3 9 7 6 6

15° 3 2 3 8 6 6 6

16° 1 2 3 5 5 4

HPor uma questido de layout da texto, foi possivel incluir na Tabela 10 o limite méximo de 16 periodos

letivos.

12E importante ressaltar que o conceito de periodo letivo apresentado neste relatério indica o tempo
em que o estudante se manteve vinculado &8 UFMG e ndo se o estudante estd efetivamente cursando as
atividades académicas curriculares esperadas para o respectivo periodo.
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4.3 Avaliacao da retencao dos estudantes que evadiram

A Figura 16 mostra, dentre o grupo de estudantes que evadiram do curso (139 estu-
dantes), o percentual deles que chegaram a cursar as principais atividades académicas
curriculares do curso de Conservacdo e Restauracdo de Bens Culturais Moéveis, modali-
dade Bacharelado, antes do desligamento. Observa-se, por exemplo, que mais de 80%
dos estudantes que evadiram do curso cursaram atividades como: APL050-HISTORIA E

TEORIA DA RESTAURACAO e FTC601-FOTOGRAFIA A.

A Tabela 11 mostra a proporcdo de estudantes que evadiram do curso de Conserva-
¢do e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, dado que foram
reprovados nas atividades cursadas por pelo menos 60%" do grupo de estudantes que
saiu do curso. O célculo é feito dividindo-se o namero total de estudantes reprovados na
atividade académica curricular que evadiram do curso pelo total de estudantes reprova-

dos na atividade que concluiram ou evadiram do curso.

No caso da atividade académica curricular APL0O50-HISTORIA E TEORIA DA RES-
TAURACAOQO, por exemplo, em um total de 139 estudantes que evadiram do curso no
periodo avaliado, 118 deles a cursaram. Para essa atividade académica curricular, dado
que o estudante foi reprovado, a probabilidade de evasdo do curso foi igual a 88%. No
caso da atividade académica curricular APLO51-ARTES VISUAIS I, a probabilidade de
evasdo do curso dado que o estudante foi reprovado foi igual a 78%, sendo que do total

de 139 estudantes que evadiram do curso, 110 deles chegaram a cursar essa atividade.

A Figura 17 mostra o Boxplot do rendimento nas atividades selecionadas na Tabela

11 de acordo com a situacdo no curso (evasdo do curso ou conclusio).

13Essa restricdo foi colocada uma vez que, conforme mostrado na Figura 16, em algumas atividades aca-
démicas curriculares hd um niimero muito pequeno de estudantes que evadiram do curso e que chegaram
a cursé-las, nesse caso, ter chegado a cursar a atividade académica curricular ja é um fator que torna menos
provéavel a evasdo do curso.
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Tabela 11: Dados sobre reprovacao e evasiao do curso

Total de estudantes

Estudantes que evadiram do curso . .
(que evadiram do curso ou concluintes)

Atividades académicas Numero de Numero de Total de estudantes  Total de estudantes Probabilidade de
curriculares cursadas por pelo estudantes que estudantes que reprovados na que cursaram a sair do curso dado
menos 60% dos estudantes que evadiram do curso evadiram do curso atividade atividade reprovacao na
evadiram do curso e foram reprovados e cursaram a atividade

na atividade atividade
APL050-HISTORIA E TEORIA DA 29 118 33 254 88%
RESTAURACAO
APL051-ARTES VISUAIS I 32 110 41 240 78%
FTC601-FOTOGRAFIA A 29 116 34 252 85%
MIC024-MICROBIOLOGIA 25 96 29 233 86%

APLICADA A BENS CULTURAIS




€9

EEI Concluséo EE Evaséo

100 A —= °s s e B
| Y 248 o l'6 °lo§ ol
A8 £ : i 42 3
: T =3e 5 s . i
| T — - 3 ¥ i
(3} 80 A oo oo o g b o ze L
= - e . ; o - :
u o 8 o T A
=] of o g0 com § oddo = o °
2 ° e 2%
=] ° o & o3
@© 60 4= = = —=C— — - _ e o= = e == L — i’ B N e N RS
o °
o ° o °
o °
8 e s
s °
o 40 A
S ° .
k] % o .
= . .
@ 20 - ° o .
L4 o °
. °
0 A ose mo L) exee

APLO50-HISTORIA E TEORIA DA
RESTAURACAO
APLO51-ARTES VISUAIS |+
FTC601-FOTOGRAFIA A+
MIC024-MICROBIOLOGIA APLICADA
A BENS CULTURAIS
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4.4 Curso de destino dos estudantes que evadiram

A Tabela 12 e a Figura 18 mostram os cursos de destino na UFMG dos estudantes que
evadiram do curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, modalidade
Bacharelado, e retornaram para a UFMG. Verifica-se que entre os 139 estudantes que eva-
diram do curso de Conservacdo e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, modalidade
Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2, 24 estudantes ingressaram novamente na

UFMG através de novo processo seletivo, reopgdo, entre outras formas!4.

Na Figura 18 cada aresta representa um estudante, os cursos dispostos mais préoximos
ao centro do circulo sdo os que receberam os maiores ntimeros de estudantes oriundos do
curso de Conservacgao e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado,

(maior nimero de arestas).

Tabela 12: Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Conser-
vacao e Restauracdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, no periodo
de 2010/1 ate 2022/2

Curso Frequencia Percentual
Artes Visuais 5 20,8%
Arquitetura e Urbanismo Diurno 1 4,2%
Arquitetura e Urbanismo Noturno 1 4,2%
Ciéncias Biol6gicas Noturno 1 4,2%
Design 1 4,2%
Design de Moda 1 4,2%
Direito Diurno 1 4,2%
Direito Noturno 1 4,2%
Educacéo Fisica Diurno 1 4,2%
Educacao Fisica Noturno 1 4,2%
Enfermagem 1 4,2%
Engenharia Ambiental 1 4,2%
Filosofia Diurno 1 4,2%
Gestao Publica 1 4,2%
Gestao de Servicos de Saude 1 4,2%
Histéria Diurno 1 4,2%
Jornalismo Noturno 1 4,2%
Pedagogia Noturno 1 4,2%

14Nos casos em que o estudante ingressou em mais de um curso apds a evasao do curso de Conservagdo
e Restauragdo de Bens Culturais Méveis, modalidade Bacharelado, considerou-se o destino seguinte do
estudante, ou seja, o préximo curso em que ele teve registro na UFMG
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Tabela 12: Curso de destino de parte dos estudantes que evadiram do curso de Conser-
vacao e Restauracao de Bens Culturais Mdveis, modalidade Bacharelado, no periodo
de 2010/1 ate 2022/2 (Continuagao)

Curso Frequencia Percentual
Psicologia 1 4,2%
Publicidade e Propaganda 1 4,2%
Total 24 100%
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Mbéveis, modalidade Bacharelado, no periodo de 2010/1 a 2022/2.
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